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家　庭1

よくある
16.4％

【悩みや不安の有無】 【相談者の有無】

ほとんどない
4.9％

あまりない
36.8％

時々ある
39.3％

無答 2.6％ 無答 3.9％

いる
91.9％

いない
4.2％

【現状と課題】
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0％ 10％ 20％ 30％ 40％ 50％ 60％

50.9％しつけの仕方がわからない

保護者の役割やしつけの仕方などの講座や研修会

子供との接し方がわからない 24.7％

子供の気持ちがわからない

子育てに十分な時間がとれない

家族で協力して子育てができていない

子育てに関して家族の方針が合わない

保護者同士の良い関係が作れない

忙しい時子供の面倒を見てくれる人がいない

32.0％

20.7％

子育てについて職場の理解が得られない

子育てをする上で経済的に厳しい

無答

13.4％

21.6％

3.8％

21.7％

4.1％

0％

子供と一緒に体験、交流できる講座や研修会 49.8％

家庭での学習習慣を身に付けさせる場所や機会

地域で子育て中の親と親しくなれる場所や機会

32.7％

身近で気軽に相談できる、立ち寄れる場所や機会

相談相手や話し相手となる人を頼めること

家庭教育（子育て）の情報を得られるシステム

子供が安心・安全に過ごせる場所

24.7％

5.4％

子供を預かってくれる場所

地域みんなで子育てをするといった啓発活動

無答

24.3％

63.6％

23.3％

2.8％

20％ 40％ 60％ 80％

【地域で必要な家庭教育（子育て）支援】

愛知県教育委員会「家庭教育に関する調査研究」（２０１９年度）

【悩みや不安の内容】

47.0％

19.2％

18.3％

16.4％

15.6％

が最も多く６３． ６％ （複数回答可）、
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団体・グループ2
【現状と課題】
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学校（幼稚園・小学校・中学校・義務教育学校・高等学校・特別支援学校等）3
【現状と課題】
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学校（幼稚園・小学校・中学校・義務教育学校・高等学校・特別支援学校等）3
【現状と課題】
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資料 ： 愛知県教育委員会調べ

 （名古屋市除く 小中高特）
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221

297
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10.6

13.5

18.1

【コミュニティ・スクール導入状況の推移（愛知県）】

【放課後子ども教室の推移（愛知県）】

【地域学校協働本部の推移（愛知県）】

全学校数に占める割合（％）
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生涯学習関連施設4
【現状と課題】
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期待される役割
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資料 ： 愛知県公民館連合会 「愛知の公民館一覧」 より

【公民館数の推移（愛知県）】
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大学等高等教育機関5
【現状と課題】

資料 ： 愛知県教育委員会 「大学等高等教育機関における開放事業実施状況調査」 （２０２２年度）

公開講座 73

社会人特別選抜 92

夜間大学院・夜間学部・夜間学科 5

昼夜開講制

通信制教育 5

編入学 54

聴講生・研究生 91

4月以外の時期の入学生の受入

単位互換制度

単位認定の弾力化 83

長期履修学生制度 44

サテライト教室の設置 15

専門職大学院 4

大学院短期・長期在学コース 9

大学院（n=44） 大学（n=52） 短期大学（n=19）

科目等履修生 103

高等専門学校（n=1）

30 40 50 60 70 80 90 100 110

（校）

20100

【大学等高等教育機関における開放事業・制度の実施状況（愛知県）】

16

78

28
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期待される役割

民間教育事業者6
【現状と課題】
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民間教育事業者6
【現状と課題】

 

 

期待される役割

0 10 20 30 40（％）

35.2

25.6

15.7

15.4

19.6

パソコン、インターネットを利用した学習の機会

特にない

博物館や美術館などの講座や教室

大学や専門学校、高等学校などの社会人を対象とした
科目・コースなど

民間のカルチャーセンターやスポーツクラブなどの
講座や教室

県や市町村などの自治体が公民館などで実施する
講座や教室

【増えたらよいと思う「生涯学習」の機会】

資料 ： 愛知県 「県政世論調査」 （２０２１年度） ※回答の多かった上位６つの項目を抜粋

18.9
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市町村8
【現状と課題】

0 20 40 60 80 100

5.8

30.8

50.0

67.3

73.1

88.5

90.4

健康・スポーツ・レクリエーション

趣味的なもの

教養的なもの

家庭生活に役立つ技能

子供の教育

語学

社会問題

地域課題

ボランティア活動に必要な知識・技能

職業上必要な高度で専門的な知識・技能
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【市町村が実施している講座内容（愛知県）】

資料 ： 愛知県教育委員会 「市町村における学習講座開設状況調査」 （２０２１年度）
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県9
【現状と課題】

期待される役割
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期待される役割

資料 ： 愛知県教育委員会調べ　
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【学びネットあいちの利用状況（愛知県）】
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期待される役割

資料 ： 愛知県教育委員会調べ　
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